E X E C U T I V O

53

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº 103/2023
CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
Intermédio da Secretaria de Estado da Justiça - SEJUS
PROCESSO Nº: 2023-1S5DT
FORMA DE CONTRATAÇÃO:
Pregão Eletrônico nº 032/2023
CONTRATADA: MS COMERCIO LTDA
CNPJ: 17.537.529/0001-41
OBJETO: aquisição de mobiliário (LOTE I - ITEM III,
IV e VI)
VALOR TOTAL: R$ 166.071,00
VIGÊNCIA: terá início no dia posterior ao da
publicação do respectivo instrumento no Diário
Oficial, na forma do parágrafo único do art. 61 da
Lei 8.666/1993, sendo finalizado com a entrega,
recebimento e pagamento, não podendo ultrapassar
a vigência dos créditos orçamentários

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para Assuntos
Administrativos

Protocolo 1216522

RESUMO DO SEXTO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2021

CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: TTM SERVIÇOS COMBINADOS DE
ESCRITÓRIO E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA
OBJETO: alterar o quadro constante no Anexo
III - local de execução dos serviços do contrato nº
015/2021, para inclusão da Corregedoria.
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2021-T52M8

SILVANIO JOSE DE SOUZA MAGNO FILHO
Subsecretário de Estado de Planejamento e Controle

Protocolo 1216669

RESUMO DO SEGUNDO
TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2021

CONTRATANTE: O Estado do Espírito Santo, por
intermédio da Secretaria de Estado da Justiça.
CONTRATADA: SALUTE LOCAÇÃO E
EMPREENDIMENTOS LTDA
OBJETO: 1.1 prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 036/2021, pelo prazo de 12 meses,
conforme autorização prevista na sua Cláusula Quinta,
a contar de 08/12/2023.
1.2. Conceder reajuste de 3,527420%, conforme
Cláusula Terceira do Contrato Primitivo, cujo índice
se refere ao período de Julho/2022 a Julho/2023, a
contar de Agosto/2023.
1.3 Retificar o item 1.2 do 1º Termo de Apostilamento
ao Contrato nº 036/2021.
VALOR MENSAL: R$ 3.420,28
RATIFICAÇÃO: Ficam mantidas todas as demais
cláusulas e condições anteriormente avençadas, não
alteradas pelo presente Termo Aditivo.
PROCESSO Nº: 2021-DXR1C

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado Para Assuntos Administrativos

Protocolo 1216671
EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 069/2023.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,

POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA.
CONVENIADA: DISTRISOL DISTRIBUIDORA DE
ESQUADRIAS LTDA.
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o
desenvolvimento das atividades de ajudante de
produção, carregamento e descarregamento de
caminhões.
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO 2023-J8V48
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1216411

EXTRATO DO CONVÊNIO   Nº 087/2023.
CONVENENTE: O ESTADO DO ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA.
CONVENIADA: DARCI BOMBAS E MANUNTENÇÃO
LTDA
OBJETO: Absorção de mão de obra dos presos
em cumprimento de pena em regime semiaberto
no Sistema Penitenciário Capixaba, para o
desenvolvimento das atividades de Rebobinar Motor,
Montar e Desmontar Motores (Bomba de recalque,
piscina e drenagem), pintar motores e bombas
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar do dia
subsequente ao da sua publicação.
PROCESSO 2023-1SDN9
MARCELO DE ARAÚJO GOUVEA
SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DE RESSOCIALIZAÇÃO/
SEJUS.

Protocolo 1216598

Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e Desen-
volvimento Social - SETADES -

PORTARIA N° 088-S, de 01 de dezembro de
2023.

Estabelece critérios para o desenvolvimento do
Programa de Teletrabalho da Secretaria de Estado
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento
Social
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO,
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso II, art. 98 da
Constituição Estadual.
Considerando o Edital nº 001, de 06 de setembro
de 2023, que dispõem sobre adesão ao programa
de teletrabalho da Secretaria de Estado de Trabalho,
Assistência e Desenvolvimento Social.
Considerando a CI/SETADES/COLT/Nº 005/2023 a qual
alteração de classificação de servidores escalados para
teletrabalho na Secretaria de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social - SETADES, publicado no site
da SETADES,
RESOLVE:
Art. 1º - Estabelecer os critérios para desenvolvimento
do Programa de Teletrabalho da Secretaria de Estado
de Trabalho, Assistência e Desenvolvimento Social
- SETADES ao servidor André Francisco Ribeiro
mencionado na CI/SETADES/COLT/Nº 005/2023.
Art. 2º - O servidor selecionado conforme CI/SETADES/
COLT/Nº 005/2023 para o Programa de Teletrabalho
iniciará suas atividades no dia 11 de dezembro de
2023 desenvolvendo atribuições relacionadas à análise

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 às 21:59:28 Código de Autenticação: 90c9a50d

54

DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), segunda-feira, 04 de Dezembro de 2023.

e gestão de processos.
Art. 3º - O servidor lotado na Subsecretaria de
Assistência e Desenvolvimento Social - SUBADES
deverá, obrigatoriamente, realizar período transitório,
com o objetivo de finalizar as atividades anteriormente
desenvolvidas no atual setor.
§ 1º - O período transitório se encerrará no dia 10 de
dezembro de 2023.
§ 2º - Somente após este período as atividades no Setor
de Análise e Gestão de Processos serão desenvolvidas.
Art. 4º - As atividades e informações relacionadas
ao período transitório deverão ser repassadas para a
chefia imediata a qual está vinculado.
Art. 5º - O servidor selecionado no Programa de
Teletrabalho utilizará no período transitório como
espaço laboral a estrutura física e tecnológica que
utiliza atualmente.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.
Vitória, 29 de novembro de 2023
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social

Protocolo 1216269

RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 050/2023

Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRABALHO, ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL - SETADES
Processo Nº: 2023-6P5M2
Forma de Contratação: ARP Nº213 /2022-CLC/PGE/
AP   - PREGÃO Nº 075/2022-CLC/PGE/AP
Contratada: LFS TECH LTDA.
CNPJ: 04.798.791/0001-06
Objeto: Aquisição de microcomputador e notebook.
Valor: R$ 307.882,44 (trezentos e sete mil oitocentos
e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos)
Nota de Empenho:  2023NE00943
Fiscal: Daniel Henrique Roza e Silva, NF 4177754
Suplente: Altivo Fernandes da Silva, Netto NF 3863719
ID CidadES/TCE-ES: 2023.500E0600024.16.0001
Vitória, em 01 de dezembro de 2023.

Cyntia Figueira Grillo
Secretária de Estado do Trabalho, Assistência e

Desenvolvimento Social - SETADES
Protocolo 1216630

RESUMO DO APOSTILAMENTO AOS TERMOS DE
FOMENTO

Concedente: Estado do Espírito Santo por intermédio
da Secretaria de Estado de Trabalho, Assistência e
Desenvolvimento Social.
Convenente: Todas as Organizações da Sociedade
Civil e Municípios listados abaixo.
Objeto: Constitui objeto da presente Certidão de
Apostilamento ALTERAR o(a) GESTOR(A) TITULAR,
dos processos listados abaixo, e desde já, designar
a servidora Fabíola Will Duarte Wolfgram, matrícula
4823192, para exercer suas atribuições em
conformidade com o artigo 61 da Lei nº. 13.019/2014.
Lista de Termos de Fomento:

Nº INSTITUIÇÕES PROCESSO GESTOR TITULAR
1 APAE DE BOA ESPERANÇA 55501656 Fabíola Will Duarte Wolfgram
2 APAE DE BOA ESPERANÇA 58328700 Fabíola Will Duarte Wolfgram
3 APAE DE CARIACICA 54675430 Fabíola Will Duarte Wolfgram
4 APAE DE CARIACICA 71350314 Fabíola Will Duarte Wolfgram
5 APAE DE SERRA 66430720 Fabíola Will Duarte Wolfgram

6 APAE DE SERRA 57727406 Fabíola Will Duarte Wolfgram
7 APAE DE VILA VALÉRIO 57655294 Fabíola Will Duarte Wolfgram
8 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE

RIO NOVO DO SUL
55232892 Fabíola Will Duarte Wolfgram

9 CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE
VITÓRIA

38791170 Fabíola Will Duarte Wolfgram

10 CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE
VITÓRIA

38999528 Fabíola Will Duarte Wolfgram

11 CÁRITAS ARQUIDIOCESANA DE
VITÓRIA

55284191 Fabíola Will Duarte Wolfgram

12 CÁRITAS DIOCESANA DE
COLATINA

45524130 Fabíola Will Duarte Wolfgram

13 CÁRITAS DIOCESANA DE
COLATINA

57727490 Fabíola Will Duarte Wolfgram

14 CÁRITAS DIOCESANA DE
COLATINA

63147386 Fabíola Will Duarte Wolfgram

15 CLUBE DA TERCEIRA IDADE BOM
VIVER DE GURIRI

63176998 Fabíola Will Duarte Wolfgram

16 PREFEITURA MINICIPAL DE
NOVA VENÉCIA

40062562 Fabíola Will Duarte Wolfgram

17 PREFEITURA MINICIPAL DE
VARGEM ALTA

40062368 Fabíola Will Duarte Wolfgram

18 PREFEITURA MUNICIPAL DA
SERRA

49893823 Fabíola Will Duarte Wolfgram

19 PREFEITURA MUNICIPAL DE
AFONSO CLÁUDIO

45564833 Fabíola Will Duarte Wolfgram

20 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUA DOCE DO NORTE

33917752 Fabíola Will Duarte Wolfgram

21 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUA DOCE DO NORTE

49298666 Fabíola Will Duarte Wolfgram

22 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUA DOCE DO NORTE

49008242 Fabíola Will Duarte Wolfgram

23 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ÁGUIA BRANCA

53027744 Fabíola Will Duarte Wolfgram

24 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALEGRE

42952239 Fabíola Will Duarte Wolfgram

25 PREFEITURA MUNICIPAL DE
ALTO RIO NOVO

49297325 Fabíola Will Duarte Wolfgram

26 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA
ESPERANÇA

42951127 Fabíola Will Duarte Wolfgram

27 PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA
ESPERANÇA

46344772 Fabíola Will Duarte Wolfgram

28 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

42877474 Fabíola Will Duarte Wolfgram

29 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIACICA

49018060 Fabíola Will Duarte Wolfgram

30 PREFEITURA MUNICIPAL DE
CARIACICA

49297988 Fabíola Will Duarte Wolfgram

31 PREFEITURA MUNICIPAL DE
COLATINA

44674430 Fabíola Will Duarte Wolfgram

32 PREFEITURA MUNICIPAL DE
DORES DO RIO PRETO

49541757 Fabíola Will Duarte Wolfgram

33 PREFEITURA MUNICIPAL DE
JAGUARÉ

38097109 Fabíola Will Duarte Wolfgram

34 PREFEITURA MUNICIPAL DE
JOÃO NEIVA

39999235 Fabíola Will Duarte Wolfgram

35 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MANTENOPOLIS

38005514 Fabíola Will Duarte Wolfgram

36 PREFEITURA MUNICIPAL DE
MIMOSO DO SUL

38006405 Fabíola Will Duarte Wolfgram

37 PREFEITURA MUNICIPAL DE
PANCAS

37670913 Fabíola Will Duarte Wolfgram

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Sexta-feira, 1 de Dezembro de 2023 às 21:59:28 Código de Autenticação: 90c9a50d